verum alij apud alios: nec quales esse opꝝ alteri de alteris cogi-
tant: neqꝫ vt nemo eorum iniustus sit qui sub federe comprehen-
dant: neqꝫ vt prauitatē nullā habeant: sed solum vt non iniucem
se iniuria afficiant. ¶ At em̄ de virtute ac vitio publice cogitant
quicumqꝫ curam habent bene instituendi ciuitatem. Ex quo ma-
nifestum est de virtute curam esse habendā ei que reuera ciuitas
sit noīanda: nō orationis gratia: nā sit cōcātio societas aliorū ad
bellum loco solū differēs ab alijs socijs longe crātibus: ⁊ lex pa-
ctio (vt ait Licophron sophista) sibi inuicem iustorū: sed nō
talis: vt bonos ⁊ iustos ciues efficiat. Et qꝫ ita se habeat pꝫ. nam
si qꝫ coniungat loca in vnum: vt megarensiū corinthiorūqꝫ ciui-
tates sese inuicē contingant menibus: nihilominus vna non erit
ciuitas. Nec si simul coniugia inear: qꝫ hoc vnū sit de hīs cōi-
nibus que proprie sunt ciuitatem. Eodēqꝫ modo si qui habitent
separatī qꝫdem: non tamen ita longe vt nequeant simul cōicare:
legesqꝫ habeant iniuriam sibi inuicem in cōmercijs prohibentes:
ceu si vnus faber: alter agricola: alter futor: alter aliquis hmōi fo-
ret: essentqꝫ hī decem milia numero. Nec alie eis forent cōsonee:
nisi taliū rerū puta cōtractuum: ⁊ ad bella confederationis: nec
sic quidem ciuitas adhuc foret: pp̄ quam vtiqꝫ cām? non enim qꝫ
non propinqua sit cōcātio. nam si in vnum conuenerent ita cōi-
cantes vnusquisqꝫ tñ vtatur pp̄ua domo vt ciuitate: ac sibi ipsi
vt confederati auxiliū ferant contra iniuriantes solū: ne sic quidē
ciuitas esse videretur recte considerantibus. Si quidem eodē mō
conuerfarent simul coniuictim ⁊ separatim: ex quo pꝫ qꝫ ciuitas
non est cōcātio loci: ⁊ non iniurandi sibi ipsi: ⁊ cōmercijs gratia.
Sed ista quidem vt assint: necessarium est siquidē futura sit ciui-
tas: nec tñ si ista assint: oīa: ciuitas adhuc erit. At bene viuendi
societas ⁊ domibus ⁊ gñibus vite perfecte gratia ⁊ per se sufficē
tis hoc tñ non erit: nisi vno eodēqꝫ loco habitantibus ⁊ cōiugla
simul inuentibus: pp̄ qꝫ propinquitates in ciuitatibus extiterūt
⁊ sodalicia: ⁊ sacra: ⁊ cōuersiones familiarū. Idēqꝫ est amicitie
opus: nam simul viuendi electio amicitia est. Simis est igitur ciui-
tatis bene viuere. Illa vero gratia simis. Ciuitas autē est generū
pagorūqꝫ societas vite perfecte ac per se sufficientis: hoc est vt di-
ximus bene ac beate viuere. Vñ igitur agendi gratia ponendū
est esse ciuilem societatem. non autē grā simul viuendi. Quapp̄ qꝫ
qꝫ plus conferunt ad hmōi societate hīs plus iuris cōpetit in ci-
uitate qꝫ hīs qui libertate ac gñe pares sunt vel maiores. sꝫ civili
virtute sunt impares: ⁊ qꝫ hīs qui diuitiis superant: sed virtute
superant. Quō igit̄ oēs de rep. contēdunt ptē aliquā iusti dicunt.
manifestū est ex supradictis.

¶ De dñio ciuitatis: ⁊ repetundis rationibus.

¶ Capitulū Septimū.

Questio.

St autem dubitatio quid oportet dominans esse in ciuitate: nunquid populi: an eos qui diuitias habent: an bonos et equos: vel vnum qui sit optimus omnium: vel tyrannu. Verum hec omnia videntur habere difficultatem. quod enim si inopes quia plures sint partientur ea que sunt opulentorum: hoc non iniustum est. decreuerunt enim qui potestatem habent. Iniuria igitur summa que tandem dicenda est. Rursusque omnibus acceptis: si plures ea sibi tribuant que sunt paucorum: constat quod ciuitatem corumpunt. Atqui virtus nunquam corumpit id quod eam habet. neque iustum ciuitatis corruptiuus est. Ex quo patet legem istam non posse iustam esse. Preterea illa quoque que facta fuerunt a tyranno necessarium foret iusta esse omnia. Alia enim aufert propter potentiam: quemadmodum multitudo diuitibus. Sed an paucos et opulentos iustum est dominari: an ergo si et illi hoc agant: et rapinas exerceant auferuntque multitudinis bona: et hoc non erit iustum etc. ergo. Hec igitur omnia constat esse praua et non iusta. Verum bonos et equos dominari oportet: auctoritatemque habere omnium. Ergo alij omnes cum magistratus non capiunt in honore manebunt: nam honores quidem magistratus potestatesque appellamus: quos si boni semper habeant necessarium est alios excludi ab honoribus reipublice. Sed nunquid vnus qui sit optimus dominari debet. At enim hoc etiam grauius est: quonia plures erunt ab honoribus exclusi: sed forsitan dicet aliquis leges dominari debere: non autem hominem in quem cadunt animi perturbationes. Si igitur sit lex quidem: sed vel ad paucorum potestatem: vel ad multitudinis fauorem declinans: quid tandem referet in eis de quibus dubitatum est: euentum enim simili pacto eadem que supradicta sunt. De his igitur sit alius quidem sermo. Quod autem magis penes multos debeat esse dominandi potestas quam penes paucos licet optimos videtur solui posse: et quandam habere dubietatem: immo foret et veritatem: nam si plures sint quorum vnusquisque non sit studiosus: tamen fieri potest vt in vni conuenientes omnes meliores sint quam illi: non vt singuli: sed vt omnes. Quemadmodum cena in qua plures conferunt quam ea que ex vni conrogatione fit: nam cum plures sint vnusquisque partem habet virtutis ac prudentie ac fiunt in vnum collati quasi homo vnus qui multos pedes habeat: multasque manus multosque sensus: et eodem modo circa mores et intelligentiam. Quapropter melius iudicant multi et in musica et in poetarum opibus. Alij enim aliud: et cuncti cuncta discernunt. Sed in hoc differunt studiosi vtri ab vnoquoque aliorum ex multitudine: quemadmodum decoros a non decoris auunt: et picta artificiose a veris: eo quod sursum distincta in vnum colliguntur. Cum si separtio fiat pulchrius se habebit: huius quidam picti oculus alterius vero cuiusdam alia particula. Si igitur de omni

populo omniq; multitudine recipitur hanc esse differentiam multitudinis ad paucos studiosos incertum est: Immo forsan certuz: quod de quibusdam est impossibile. Nā eadē ratio de bestis eēt. Quāq; quid differunt quidam vt dixerim a bestis: sed de aliqua multitudine nihil verat quod dictum est esse verū. Quapropter dubitationem illā primā per ista soluere quis pōt: ac sifr aliā sub sequētē. Quorū oportet dominandi potestātē habere liberos homines ac multitudinē cluū: quales sunt quicūq; neq; opes habent: neq; virtutis existimatiōē vllam. Enim pmittre istis magistratus nequaq; est tutum: pp iniustitiam ⁊ ignorantia p quas quibusdam iniuriarent: in quibusdam errarent. Rursus vero excludere illos penitus ab honoribus piculosum esset. Cum enim multitudo inopum est in ciuitate eadēq; ab honoribus exclusa: necesse est eam ciuitatem plenā esse hostium reipu. Restat igitur vt ad consultandum ⁊ decernendū isti recipiantur. Quapropter ⁊ Solon ⁊ alij quidam eorum qui leges condidere: huiuscemodi homines ad repetendas gestorū rōnes: ⁊ ad suffragia electio: nesq; magistratum admittunt. Solis autem vt magistratus committantur nequaq; pmittunt. Dum em̄ cum altis vna decernunt atq; consultant capiunt omnes simul sufficientē sensum: ⁊ pmittunt melioribus profunt reipu. Quemadmodum non purū alimentum: vna cum puro totum factū vtilius q̄ paucum: separatim vero vtriq; impfecti sunt ad iudicandū. S; habet dubitationē hmoi ordinatio reipu. primū q; videretur eiusdē esse hoīs scire iudicare quis recte medelā attulit: qui ipse sciat etiā mederi ac sanitatē egrotantib; afferre: s; autē est medicus. Eodē mō de aliis facultatibus ⁊ artibus. Vt em̄ medicum rōnem sue medele apud altos medicos reddere opz: ita ⁊ alios apud siles. Medicus autē est et ille qui agit: ⁊ ille qui pcedit ⁊ ostēdit: ⁊ tertio loco ille qui a pueritia exptus est circa artē. Sunt em̄ quidā tales in cunctis (vt ita dixerim) artibus. Tribuimus vero iudiciū nō min; exptis q̄ scientibus. Deinde ⁊ circa electionē eodē se vī modo habere. Nam recte eligere scientis est opus: ceu geometram in geometria: et gubernatorem in navigatione. ⁊ si enim in quibusdam operibus et artib; concurrunt alij q̄daz ignorantes: non tñ melius iudicant q̄ scientes. Itaq; secundum hanc rationem auctoritas dominādi multitudini danda non esset: neq; in electionibus magistratū neq; in rationibus administratorum reposcēdis. At enim forsan h omnia non bene dicuntur: etiam ppter superiorem sermonē: si sit multitudo non nimis feruilis. Erit enim vnusquisq; deterior iudex q̄ hi qui sciunt: verūtāmē simul oēs vel melius iudicabūt: vel non deterius. ⁊ de quibusdam quidem non solum is qui fecerit: recte iudicat: ⁊ qui habet artem pura domum. non soluz is intelligit ⁊ iudicat qui fecit: sed melius is qui vtitur. Vritur autem

Liber Tertius

paterfamilias: et de temone melius gubernator quam faber: et de epulis conuua quam coquus. Hoc igitur dubium per hunc modum videtur sufficienter solui. ¶ Est et alia dubitatio cum hac annexa: quod inconueniens videtur: ut deteriores qui sunt: maiorum rerum habeant potestatem quam publici. Rationes vero administratorum a magistratibus reposcere: et magistratus ipsos diligere maximus est: que duo in quibusdam ciuitatibus a populo fiunt. Concio est talium omnium domina est: atque concionis quidem participes sunt et deliberant: et decernunt exigui census homines et cuiusque questuram vero et preturam et maximos magistratus suscipiunt ex censu magno atque etate. ¶ Questio ista potest eodem modo solui: nam forsitan id se recte habet: neque enim iudex neque consultor: neque is qui in concione existit dominatur: sed iudicium et senatus: et populus. Illorum vero unusquisque est particula istorum. Dico autem particulam consultorem: concionatorem: et iudicem: itaque iuste domina maior est multitudo. Ex multis enim populus constat: et consilium: et iudicium: maiorque sensus est vniuersorum quam singulorum per se: et quam illorum paucorum qui magnos suscipiunt magistratus. Hec igitur in hunc modum terminata sunt. Prima vero illa questio manifestum facit: nihil adeo ut leges recte positas debere dominari. Illum autem qui reipublice preest: siue vnus hic sit: siue plures in his potestatem habere debere in quibus leges expresse cauere non possunt: ex eo quia non facile sit generali sermone singulos casus comprehendere. Quas tamen leges recte positas dicamus nondum appetit: sed adhuc superest anterior dubitatio. Atque tales esse leges: quales sunt reipublice: necessarium est prauas vel studiosas: iustas vel iniustas: et hoc vnum manifestum oportere ad speciem reipublice: leges esse ac commodatas. Quod si ita sit: patet quod leges illas que ad rectas gubernationes accommodate sunt: necesse est esse iustas. Illas vero que ad earum labes: esse non iustas.

¶ De fine politice precellentia: nobilibus opulentis: iniusta virtute bellica: legiflatore.

¶ Cap. octauum.

Am vero in cunctis scientiis et artibus finis sit bonum maximum autem et maxime in principalissima omnium hic autem est ciuilis potestas. est autem ciuile bonum iustum. id autem communis utilitas. Videtur autem omnibus equum quoddam esse iustum: et usque ad aliquid consentit philosophicis rationibus de quibus determinatum est in moralibus. Quid enim et quibus iustum oportere paribus par esse: quorum certe paritas: et quorum impitas sit: oportet non late re (habet enim id dubitationem) et philosophiam ciuilem. Forsitan enim diceret aliquis secundum omnis boni preminentiam oportere impariter magistratus tribuere si in alijs non differant: sed per

Improbatio.

res sint. Differentibus enim aliud esse iustum et quod sit secundum dignita-
 tem. Atque si hoc verum sit erit et secundum colorem et secundum magnitudinem
 et secundum unumquodque bonorum plus tribuendum de civili iusto illis qui
 superexcellunt: at hoc quidem falsum est: quod patet in alijs scien-
 tijs et artibus. Paribus. n. fistularioribus quantum ad artem da-
 da non est prerogativa fistularum illi qui sit nobilior. Nihil. n. me-
 lius canetur: sed oportet his qui in opere ipso superexcellunt tri-
 buere fistularum prerogativam. Sed si nondum patet quod dicitur
 etiam magis deducentibus erit manifestum: nam si erit ali-
 quis excellens fistularia arte: inferior tamen nobilitate generis
 vel forma: et si maius quodlibet illorum est bonum quam fistularia.
 Dico autem nobilitatem et formam: et secundum proportionem fistularie
 sunt anteposenda: tamen huic dande sunt meliores fistule: oportet
 enim in opus ipsum prerogativam conferre. Divitiarum vero
 et nobilitatis respectus nihil confert. Preterea secundum istam ratio-
 nem: omne bonum ad omne bonum esset utique compabile. Nam si
 magis aliqua magnitudo: et certe omnino magnitudo compabi-
 lis foret: et ad divitias et ad libertatem: itaque si magis hic excelle-
 ret magnitudine quam ille virtute: et magis superemineret omnino
 magnitudo: virtuti essent omnia conferenda. Quanto enim ma-
 gnitudo huius illum superaret tanto constat fore parem. Cum
 vero hoc sit impossibile: patet quod in rebus civilibus non secundum omnes
 similitudinem de magistratibus recte concedunt. Si enim sint hi qui
 dem tardus: illi autem veloces: nihil ob hoc opus alios plus: alios
 minus habere: sed in agonisticis certaminibus horum excellentia ho-
 norem capit. At ex quibus constat civitas: in his necesse conten-
 tiones cadere. Quapropter rationabiliter sibi arrogant hono-
 rem nobiles et ingenui et opulenti. Oportet enim ingenuos esse
 et censuram habere ad onera referenda. Non enim civitas esse potest
 ex pauperibus omnibus: quemadmodum nec ex servis. At si hec requi-
 rantur: patet quod et iustitia et virtus bellica requiritur: sine his enim sta-
 re civitas non potest. Hoc tantum interest quod sine pauperibus illis civi-
 tas esse non potest: sine his autem non bene permanere. Ad hoc igitur ut sit
 civitas videri potest: vel omnia: vel quedam istorum recte sibi honores ven-
 dicare. Ad vitam tamen optimam disciplina et virtus iustissime sibi ven-
 dicare honores utique videntur: ut supra dictum est. Cum vero nec
 omnium partium par habere debeant: qui in uno aliquo sint pes nec im-
 par in pares secundum unum necessarium est omnes hominum rerumque transgressio-
 nes esse: et labes. dictum vero est prius: quod inter se quodammodo omnes in-
 ste contendunt: simpliciter autem non omnes iuste. Opulenti quidem quod plures
 regionis possident: regio autem communitas quiddam. Preterea in commer-
 cijs magis creditur eis: ut plurimum. Ingenui autem et nobiles
 quasi prope inter se: civis. n. magis generosiores quam ingenerosi.
 Nobilitas autem apud omnes in honore habetur. Insuper: quod consen-

Liber Tertius

taneū est ex melioribus ortos esse meliores: est enim generis virtus nobilitas. Similiter quoque dicemus virtutem merito contentio- nem inducere: sociabilem enim virtutem dicimus esse iustitiam: cui ceterae omnes virtutes necessario sequuntur. Atque et plures ad pauciores: nam et potentiores et ditiores: et meliores sunt ut

Questio. susceptis pluribus ad pauciores. ¶ An ergo si omnes isti foret in vna ciuitate: ceu boni et diuites et nobiles: essetque alia multitu- do populi. Utrum in dubio veniret quibus gubernatio reipubl.

Responso. foret tribuenda: an non esset dubium. In vnaquaque igitur repu- earum quas diximus indubitatum est iudicium: quinam debeant gubernare. Principalibus enim inter se differunt: ceu alia per di- uites esse: alia per virtuosos: et aliarum vnaqueque eodem modo: sed considerandum est quando circa idem tempus ista existunt quo modo sit determinandum. Nempe si virtuosi sint in ciuitate ad- modum pauci quomodo est agendum: An considerare oportet si pauci ad opus gubernandi reipubl. sufficient: aut tot esse oporteat: ut ex

his ciuitas constet. Est autem dubitatio quedam in cunctis qui de honoribus reipubl. contendunt. Nam qui vel per diuitias vel per genus gubernationem sibi retribuendam putant nihil iuste dice- re videntur. Sequeretur enim ut si vnus omnium ditissimus foret: is eodem iure gubernare alios omnes deberet. Eodem modo qui nobilitate antecellit eorum gubernator esset qui cum ipsi sint ingenui de honore contendunt: hoc idem forsitan continget in optimatum gubernatione circa virtutem. Si quis enim vnus per- bitate antecellat alijs qui in eadem reipubl. versentur hunc do- minari oportebit secundum illam rationem. Ergo si et multitudi- nem dominari oportet ex eo: quia potentior est quam pauci: et si vnus vel plures vno pauciores tamen quam multitudo potentiores sint alijs hos oporteat gubernare potius quam multitudinem. Hec itaque omnia videntur ostendere: quod harum determinationum nulla est recta finis quam censent sibi quisque gubernationem esse tribuendam: ceteros vero omnes sub eorum gubernatione esse debere. Nam ple- cito et ad eos qui per virtutem sibi arrogat gubernandi auctorita- tem: et ad eos qui per diuitias fidere possent multitudo iustum sermo- nem. Nihil enim vetat multitudinem quandoque meliorem esse

quam pauci/ac ditiozem: non secundum singulos: sed secundum vniuersos. Ex quo ad questionem illam quam afferunt per hunc modum responderi potest. Querunt enim quidam ad quid respicere legis conditor debeat in legibus rectissimis constituendis. Verum ad meliorem vel ad plurium utilitatem: quando contingat quod modo diximus. Rectum quidem accipiendum est eque. Equeve- ro rectum ad totius ciuitatis utilitatem et ad communem ciuili- tatis autem communiter qui particeps est imparandi et parandi: scilicet alius secundum vnamquamque speciem rerum publicarum.

scdm

Secundū autem optimam speciem qui potest et eligit parere et imperare ad vitam secundum virtutem degendam.

¶ De vno: ceteris virtute precellent: ostracismo: optima repub.

¶ Capitulum nonum

¶ Quod si vnus sit vsq; adeo superexcellens virtute vel plures q̄ vnus: nec tm̄ tot numero vt implere ciuitatem possint: vt neq; cōparanda sit altorū omnīū virtus: neq; facultas regendi repub. ad hanc plurius si sint plures: vel vnus tm̄ si vnus: non amplius hi

ponēdi sunt ciuitatis pars. Fieret enim illis iniuria: si alijs partibus pares censerentur: cū sint vsq; adeo superiores scdm̄ virtutē atq; ciuilem potentia. Putandū est em̄ talē virū tāq; deū hoībus esse. ¶ Ex quo manifestū est positionē legū necessariā esse circa

equales genere et potentia: sed de illis qui tales sunt nō est lex: ipsi enim lex sunt. Est em̄ ridiculus esset qui legi illos subiicere conaretur. Diceretur em̄ fortasse quēadmodū de leone scribit. An

tisthenes cōcionantibus lepusculis: ac cēsentibus equū oēs habere debere. Ideoq; a ciuitatibus q̄ populariter regitur: ostracismus repertus est propter eiusmodi causam. Ne siquidē ciuitates equalitatem maxime oīm cōplectūtur. Quare qui superexcellere videtur: vel propter diuitias: vel propter amicos: vel propter aliquā aliā ciuilem potentiam: extra ciuitatem relegatur ad temp' aliquod determinatū. Tradūt etiā fabule ob huiusmodi

cām. Herculem ab argonautis fuisse relicum: nō em̄ vna cū alijs nauem regere illum voluisse vt nimium superexcellētem inter na-

uigantes. Quapropter qui vituperāt tyrānidem et consilium Periādrī Trafibulo datū: non simpliciter existimādi sunt recte dice-

re. Ferunt etiam Periādrum nihil respōdisse ei qui consilij petendi causa ad ipsum missus fuerat: sed supereminētes spicas demetendo segetem adequasse. Cuius causam cum non intelligeret nuncium ac factum ab eo narraret: intellexisse Trafibulum qđ

oportebat supereminētes ciues auferre. Hoc autem nec pdest solum tyrānis nec solum faciunt tyranni: sed et in paucorum potentia: et in populari statu similiter se habet. Ostracismus em̄ eādē

quodammodo vim habet tollendo eos qui supereminēt et in exilium pellendo. Hoc idem et in ciuitatibus et in gentibus faciūt hi qui dominātur: velut Atheniēses circa Samios et Chios et Lesbios. Quāprimum enim imperium firmīter habuere: eo in

multis pessundarunt: contra federis equitatem. Persarum autē rex Medos et Assyrios: et alios qui magnum aliquid de ipsis sa-

piebant ob imperium prius habitum sepe cōterrunt. ¶ Questio autem proposita circa omnes est rerum publicarum species vniuersaliter que sunt recte: nam ille que transgreditur ad propria respicientes vtilitatem hoc agunt. Quinimmo ille que ad com-

Aristo. lib. politicoꝝ.

¶

Liber Tertius

mune respiciunt bonum eodem modo se habent: patet hoc in alijs quoq; artibus et scientijs: neq; enim pictor excedentem mensuram pedem animal habere pateretur: quamuis pulcherrimus ille pes esset. neq; faber proiam aut aliam partem navis. neq; certe magister choru: eum qui pulchriorem ac meliorem toto choro voce emittit. sine in choro esse. Itaq; ob hoc quidem nil prohibet eos qui domini sunt conuenire cum ciuitatibus si proprie dominationis gratia que principatibus vtilia sunt agant. Quare secundum eas quas confitemur superexcellencias quamdam habet vtilitatem ratio illa per quas ostracismus fuit repertus. Absilius tamen foret sic ab iniuria per legis conditorem fuisset priuatum vt respu. non indigeret tali medicina. Secundo autem loco si quid tale accidat conandum est tali aliquo remedio corrigere: quod tamen factum non est in ciuitatibus. Non enim respererit ad commodum publicum: sed per sedittonem vsi sunt ciuili pul-
Dsione. In his igitur speciebus gubernandi que lapsa sunt quod ad priuatum commodum pertinet ac iustum est patet: forsitan autem non simpliciter iustum: et hoc est manifestum: sed in optima republi. magna habetur dubitatione non per excellentiam aliorum bonorum ceu viriu et diuitiarum et amicitiarum: sed si quis excellat virtute quid de eo sit faciendum. Non enim dicendum est vt talis vir sit de ciuitate pellendus: atqui neq; gubernationi aliorum talis vir erit subsiciendus. Perinde enim est ac si qui iouem gubernare velint potestatem diuidentes. Restat ergo vt videtur naturam huius talem esse vt omnes sponte sua illi parere debeant itaq; huiusmodi qdē homines esse reges ppetuos in ciuitatibus.
¶ De republica regia et regum speciebus.

Capitulum decimum

A De regia potestate Utriusq; ducit ciuitatis regionis regē hęc.

¶ Primare sui spēs.

Ansan vero post hoc congruum fuerit considerare de regia gubernatione. Dicimus enim hanc esse vnam ex rectis speciebus rerum publicarum. **¶** Considerandum est autem vtrum conducatur ciuitati et regioni quam recte gubernari oporteat regem habere vel non: sed alia quedam species gubernandi magis conducatur: vel an quibusdam conducatur: quibusdam non. **¶** Ante omnia vero distinguendum est an sit vnus genus eorum: vel differentias habeant: vel plures: facile est intueri quod plura genera sunt. Nec est omnium regum modus vnus potestatis. In Lacedemoniorum enim regu. videtur rex esse martime secundum leges: neq; enim potestatem habet omnium: sed eum egreditur extra regionem imperium habet eorum que pertinent ad bellum. Præterea sacrificia deorumq; cerimonie ei commissa sunt: hæc igitur regia potestas est quasi auctoritatem belli

perpetuā habere. vite em̄ necisq; alicuius nō h̄z potestātē nisi duz
 bellū gerit: vt etiā apud antiquos fuisse videtur: qđ ostendit Iho
 merus: nam Agamennō in cōcionibus maledictis ⁊ iurgijs ve
 rabatur. sed cum a concione digressus in prelio erat: occidēdi ha
 bebat potestātē. Itaq; inquit quem ego procul a pugna fugiens
 tem cōspexero nō sibi sat erit fugere canes ⁊ aues: naz penes me
 occidendi potestas. Una ergo species regni est auctoritas belli
 perpetua: ⁊ quādoq; p̄ genus: ⁊ quādoq; p̄ electionē huiusmodi
 regnum obtinet. ¶ Est ⁊ alia insuper monarchie species qualia
 sunt apud quosdā barbaros regna vim habētia proximā tyran
 nidi: licet sint legitima: ⁊ fm̄ morem patrie. Ob id enim quia ma
 gis apte sunt ad seruitūdū nationes barbaroꝝ q̄ grecorum: et
 eorū qui incolunt Asiam q̄ eorū qui Europā: p̄ferunt sub herili
 principatu seruire iugum equo animo: ⁊ ob hoc tyranica sunt hu
 iusmodi regna: sed habēt securitatē: q; more ⁊ legibus cōstitui
 tur. Et ea de causa custodiā h̄nt regiā nō tyranicā: reges em̄ a ci
 uibus armis custodiunt. Tyrānti vero ab externis mercede cōdu
 ctis. Et reges fm̄ leges: ⁊ volentib⁹: Tyrānti vero iniuris domi
 nātur. Itaq; alteri ciuib⁹ custodiunt: alteri contra ciues custo
 diam parant. Sunt igitur h̄ de quibus dictū est due species mo
 narchie. ¶ Tertia est species vt antiquitus in grecia fuere quos
 vocabant eipymnetas. Est autē hec vt simpliciter dicamus electi
 ua tyranis differens a barbarica nō eo q; legitime: sed eo q; non
 consuete potestas: aut huiusmodi: aut viuente eo durabat: aut tē
 pore: vel rebus gestis finiebat: qualem elegerunt quandoq; Al
 tyleni Pittacū aduersus exules suos: quib⁹ preerāt Anthimes
 nides: ⁊ Alceus poete: ostendit hic Alceus in quodā loco suoru
 carminum: increpat enim q; Pittacum hominem obscuri gene
 ris laboranti ciuitati prefecerint. Huiusmodi igitur species quia
 tyranice sunt dominationem habent: quia vero electiua sunt et
 volentium: regie. ¶ Quarta species regni est: quales erant he
 roicis temporibus spontanee ⁊ secundum morem: ⁊ legem: pro
 pter beneficia enim a primis collata in populos: vel per artes:
 vel per bellum: vel per congregationem in vnum: vel per acquisi
 tionem regionis: delatum fuit eis regnum de populorum volun
 tate ⁊ successoribus. Id erat secundum morem. ¶ Et et imperium
 habebant belli: ⁊ rei diuine cultum exercebant: nisi talia essent
 sacrificia que sacerdotium requirerent: et postea de controuer
 sijs iudicabant: et hoc faciebant alij iureiurando prestito: alij si
 ne iureiurando: erat autem illis iusiurandum per sceptri eleua
 tionem. Veteres igitur illi reges antiquis temporibus ciuita
 tes ⁊ gentes ⁊ nationes externas continuo gubernabant: post
 hea vero partim ipsis regibus dimittentibus: partim multitudine
 ne detractante illud solum in quibusdam ciuitatibus relictum

C
 Sca res
 gni spēs.

D
 Tertia re
 gni spēs.

E
 Quarta
 regni spe
 cies.

Liber Tertius

est regibus vt ceremoniarum erga deos haberent facultatem: ac belli duces in externis essent.

¶ De speciebus regum imperatore/optimo viro : optimis legibus: vno multis: potentia circa regem.

¶ Capitulū vndecimū.

Regle ergo potestatis tot sunt species quatuor. vidilz. Prima qualis erat tpeibus herouū: volentū. s. z in quibusdam determinatis rebus. Dux em̄ belli z iudex controuersiarum: z dñs ceremoniarū erga deos. Altera erat barbarica ex progenie. s. dñatio fm̄ leges. Tertia quā esymnenā vocāt quā esse diximus electiua tyrannidē. Quarta laconica: ea autē est vt simpliciter dicā imperiū belli in quodā genere perpetuum. Ista quidē igitur per hunc modū inter se differunt. Quinta est species quādo vnus omnū hz potestātē quēadmodū vnaqueq; gens: z ciuitas vnaqueq; publice ordinata ad exēplar gubernationis domus: vt em̄ gubernatio patrifamilias est regia quedam potestas domi: ita regia potestas est ciuitatis z gentis vnus aut plurium quasi domestica quedā gubernatio. Fere autem due sunt regni species de quibus cōsiderationē facere expediat: vna hec de qua diximus: altera laconica: nam altarū plereq; inter has medie sunt. Pauciorū em̄ domine q̄ omnimoda potestas regia: plurium vero q̄ laconica. Itaq; cōsideratio fere circa duo versatur. Anum cōducatur ne ciuitatibus perpetuum belli ducem habere: z hunc vel per genus: vel per electionem: Alterum conducatur ne vnū habere potestātē omnū: an nō? De duce igitur belli cōsiderare ad leges potius pertinet: q̄ ad aliquā speciē repub. Nam in omni repub. id cadere potest. Quare dimittamus hanc primā partē. De rege autē qm̄ hec est gubernāti legitima species cōsiderare opz: z dubitationes que in ea cadunt percurrere. ¶ Caput vero huius questionis est vtrum expediat magis ab optimo homine regi vel ab optimis legibus gubernari. Qui gubernationē hominis preferūt aiunt leges solū vniuersaliter p̄videre: non autē ad singulariter ordinari. Itaq; in quacūq; arte literis precipue fatuum esse z in egypto post tertiā diem mouere licet medicis: quod si prius periculo id agunt suo: patet ergo propter eandē causam nō esse per literas z leges optimā gubernationem. Atqui z illam adesse oportet gubernātibus vniuersalem rationem: z melius certe cui non adest turbatio aliqua omnino q̄ cui naturaliter inest. Hac igitur turbatione lex caret. Mens vero humana non caret. Sed forsā dicet aliquis q̄ per huiusmodi rationem probabilius deliberabit circa singula. Quod igitur necesse sit ipsum legis conditorem esse: ac leges poni: manifestum est: sed non inuolabiles: quia transgrediuntur. Nam in ceteris quidem inuolabiles esse oportet: at de quibuscūq; lex aut pro

videre potest omnino: aut non bene providere: vtrum in his vni viro optimo danda sit potestas vel multis. Etenim nunc plures simul cognoscunt de causis: delibent & iudicant. Sunt autem huiusmodi iudicia de singularibus: & cum vnusquisq; per se forsasse deficiat. Ciuitas autem ex multitudine consistit: vt conuulsi ad plures conferunt melius q̄ vna atq; simplex mensa: sic iudicia multorum sepe meliora sunt q̄ vnus cuiusq;. Preterea multitudine minus subiacet corruptioni quemadmodum aque magna congeries: sic etiam plures q̄ pauci incorruptibiliores sunt. At cum vnus iudicat si ira vel alia huiusmodi perturbatio vincat necessarium est iudicium corrumpi: sed in multitudine difficile foret omnes irasci atq; errare. Sic multitudo liberorum hominū qui nihil agant preter legem: nisi in quibus ex ipsa necessario deficiat: q̄ si hoc non facile in pluribus: si plures sint boni viri et ciues. Vtrum corruptior erit vnus in gubernando: vel cum erunt plures & boni omnes: vel patet q̄ plures: Enimvero plures inter se factionibus contendunt: vnus autem non contēdit: sed aduersus hoc forsitan ponendum est q̄ studiosi viri sunt omnes vt ille vnus. Si ergo plurium gubernatio: bonorum autem virorum omnium optimatum dicitur: vnus autem regnum optabilius esset ciuitatibus ab optimis gubernari q̄ a rege: & cum potestate & sine potestate: modo reperiri queāt plures similiter: & ob hoc forsitan rex ab initio repertus est q̄ difficile erat viros plures excellenti virtute reperiri: presertim cum tunc ciuitates parue forent. Preterea ob beneficia accepta reges creauere q̄ opus est bonorum virorum: sed cum postea contingeret vt plures pari virtute reperirentur: non amplius tolerarunt regem: sed commune quiddam querentes respu. constituere. Cum vero deteriores facti lucrum sibi quererent ex gubernatione rerumpu. patriciorum hinc potentiam exortam fuisse credendum est. Honorabant enim diuitias: ex his vero in tyrannides transire: ex tyrannis rursus ad plebem: semper enim ad pauciores redeuntes: propter questus cupiditatem: multitudinem corroborauerunt vt tandem insurgēs multitudo ad popularem statum ciuitates redegerit. Factis nempe maioribus ciuitatibus non facile est aliam q̄ popularem gubernandi speciem remanere. Si autem quis ponat optimum esse ciuitatibus a rege gubernari: quomodo fiet in filiis. Vtrum per genus erit successio: at si qualescunq; perniciosum est sed non relinquet regnum huiusmodi natus rex cum id in sua sit potestate. At non facile iam est in hoc fidem habere. Arduum enim ac maioris virtutis q̄ secundum humanam naturā. Questio est etiam vtrum habere debeat qui regnaturus est circa se potentiam quandam qua possit compellere non parentes: vel quomodo gubernationem exercebit. Si enim habeat potestatem a

C
Iudicia
multoꝝ se
pe melioꝝ
ra sunt q̄
vnuscuꝝ
iusq;.

D

E

F

Lib er Tertius

legibus concessam : z nihil ex voluntate sua faciat preter leges: tamen necessaria erit sibi potentia per quam leges tueri queat. Forsan quidem de huiusmodi rege non difficile est determinare: nam oportet ipsum vires habere: sed tales vt vnoquoq; separatim z simul pluribus potentior sit: populo: tamen sit impotentior vt antiqui solebant custodiam ciuitatis tradere: z quādo aliquē perficiebant esymnetam vocitabāt: vel tyrannum. Et Dionysio postulanti circa se habere aliquos custodie causa: consuluit quōdam siracusanis tot esse dandos.

¶ De potestate regia: multis: vno: multitudīne apta regno: et alijs rebus publicis.

¶ Capitulū duodecimum.

Verum de eo rege qui cuncta ex voluntate sua gerit consideratio nunc est facienda. Nam ille qui sū leges dicit rex: non facit (vt diximus) regie gubernationis speciem: quia in cunctis rebus publicis cadere potest: vt si quidam ducendo exercitus quotiens ciuitas bellum gerit perpetuo sit prefectus: puta in populari statu: z optimatum gubernatione: pluresq; auctoritatem vni committunt belli gerendi. Est autem talis quedam deputatio apud Duracium: z apud Sipontinos: licet apud Sipontinos paulo cōstrictior. Sed regia illa potestas plenissima per quam rex omnia ex voluntate sua gubernat: videtur quibusdam non esse secundum naturam vt vnus omnium dominus sit ciuium: cum ex similibus ciuitas constet: nam similibus natura idem ius esse necessarium est: z eandem dignitatem secundum naturam: quare vt parem habere impares alimoniam: aut vestem nocuum est corporibus: ita z in honoribus res se habet. Similiter ergo z inaequalem equalibus: ex quo non magis preesse se q̄ subesse iustum est: z per vicissitudinem eodē modo: z hec tam lex: nam institutio lex est. Melius est igitur vt lex dominetur q̄ aliquis ciuium: leademq; ista ratione si quos preesse oportet: ita sunt preficiēdi vt custodes legum atq; ministri: necesse est esse alios quos magistratus cum potestate: sed non vnum hunc esse debere atque in ciuium paritate: quecunq; tamen videntur per legem quidem terminari non posse: per hominem vero cognosci posse: prudenter cauens lex adiungit: cetera iustissima intentione iudicari debere: per hos qui iudicijs presunt. Ac insuper emendare permittit quod videatur expertis vt melius disponantur quam vt iacent. Qui igitur legem preesse iubet / videtur iubere deum preesse z leges: qui autem hominem iubet preesse adiungit z bestiam seuam. Libido quippe talis est: atq; obliquos agit etiā viros optimos qui sunt in potestate: ex quo mens absq; appetitu lex est. ¶ Videtur autem de artibus falsum esse exemplum q̄ secundum literas medicari vanum esset: meliusq; fore si possidēt

Liber Tertius

grediuntur formā: hec enim fiunt præter naturam. Sed ex his que dicta sunt: patet quod in similibus et paribus nec utile est: neque iustum: ut vnus sit dominus omnium. neque si non sint leges: sed tanquam ipsa sit lex: atque si sint leges: neque bonus: bonorum: neque non bonorum non bonus: neque si secundum virtutem sit melior per quendam modum. Quis autem iste sit modus: dicendum est. Diximus vero aliquammodo et ante. **S**imo determinandum est quid congruat regi: quid optimatibus: quod reipublice. Regibus congruit hominum multitudo que natura apta sit ferre genus præstantes virtutes ad principatum civilem. Optimatibus vero congruens est multitudo liberorum que nata sit ad ferendum gubernationem eorum qui sunt secundum virtutem primarij. Ad civilem gubernationem autem reipublice congruit ea multitudo in qua populus innascitur bellicus qui gubernari possit et gubernare secundum leges et equitatem impartientes tenuioribus honores et magistratus. Quando igitur aut totum genus aut inter alios vnum aliquem ita præcellere contingat ut vnus ipsius virtus maior sit aliorum omnium virtute: tunc iustum est hoc esse regium genus: et omnium dominari: et hunc vnum esse regem. Et enim dictum est prius non solum id habet iustitiam quam præferre solent rerum publicè institutores: et qui optimatum: et qui paucorum potentium: et qui popularem. Omnes enim excellentiam tribuunt: sed excellentiam non eandem: sed secundum prius dicta: neque interficere: neque in exilium agere: neque relegare hunc posse decet: neque dignari ut per vices gubernet: non enim natura sit ut pars superet totum: habenti vero tantam excellentiam hoc accidit. Bestat ergo solum ut huic suadenti pareatur et potestatem eum habere non per vices: sed simpliciter. De regia igitur gubernatione: et quas differentias habeat: et vtrum utile sit civitatibus: vel non: et quibus: et quomodo in hunc modum determinatum sit. Cum vero tres dixerimus esse rectas gubernandi species: harum vero necessarium sit eam esse optimam que ab optimis gubernetur. Talis autem est in qua contingit aut vnum aliquem omnium: aut genus totum: aut multitudinem virtute præstante gubernare eos: qui gubernari valeant ad eam vitam que sit maxime expetenda: et in primis libris ostensum sit necessarium esse ut sit eadem virtus boni viri: et civis optime civitatis: patet quod eodem modo: et per eadem fit vir bonus et civitatem statueret quis ab optimis gubernari: vel a rege. Itaque eadem fere disciplina et idem mores facerent studiosum virum qui faciunt civem et regem. His determinatis conandum iam erit: de optima reipublice dicere quemadmodum fiat: et quomodo constituatur. Nam necesse est de illa convenientem considerationem facere.

¶ Tertij Politicorum Aristoteli. Finis.

Quartus Politicoꝝ Aristotelis.

De optima republica et pertinentibus ad legislatorem.

Capitulum Primum

Nunc cunctis artibus et scientiis que non circa partem sed circa genus aliquod perfecte existunt: vnus est considerare: quid cuius conueniat generi ceu exercitatio corporis qualis quali conueniat: et que sit optima. Optime enim nature dispositio et optime affluenti optimam conueni re necessarium est: et que plurimis: vna oibus: etem hoc gymnastice est. Preterea vero si quis non exactam illam cupiat habitudinem et scientiam circa certamina: nihilominus magistri gymnasioꝝ est hanc potenta preparare: eodemque modo in medicina: et in fabricatione nauium: et vestium: et in omni alto artificio videmus contingere. Quare manifestum est quod eiusdem est scire videre que sit optima respu. et qualis maxime ad votum foret nullo extremorum ea impedire: et que quibus conueniat. Nam plures optima esse qui forsitan impossibile est. Itaque et ea que sit simpliciter optima: et ea que quantum fieri potest optima latere non debet legis conditor ac vere ciuilem hominem. Ac preterea tertia que sit ex suppositione. Nam opus data quoque considerare posse quemadmodum ab initio constituitur: et constituta seruetur quam plurimo tempore. Dico autem ceu si cui ciuitati contigerit neque optimam gubernationem habere: neque necessaria illa adesse: neque illi ipsis que assint recte vti: sed alijs deterioribus. Preter hec autem omnia ea gubernationem que oibus maxime congruat ciuitatibus nosse opus: ut tradunt plurimi eorum qui de re publica tractant. Et si de alijs recte dicunt: de vtilibus vero oberrant: non solum enim optimam rempublicam considerare opus: sed etiam illam que in usum cadere possit: et que sit facillior et ceterior omnibus. Hunc autem alij supremam querunt solum multis sane adminiculis indigentem: alij magis communem aliquam tradentes tollentesque eas que in usu sunt laconicam vel aliam quamdam commendant. At enim opus talem institutionem reipublice. Inducere ut suadeantur ac possint homines ex his que sibi assunt facilliter ea recipere. Nam est non minus difficile corrigere rempublicam iam institutam quam ab initio instituere: quemadmodum et possit discere quam ab initio didicisse. Quapropter non solum his que libris scripte sunt respu. verum etiam illis que reuera existunt auxiliari posse oportet ciuilem hominem: ut diximus. Hoc autem facere non potest si ignoret quot sint species earum. Nam nunc quidam putat vnam esse popularem: et vnam paucorum potentium quod non est verum. Itaque opus non latere differentias omnium: et quot sint: et quotupliciter componantur. Leges etiam simul cum his considerare debent que sunt optime et que conueniant unicuique gubernationi.

Liber Quartus

Sūt em̄ leges oēs ad rēpu. accōmodāde. nō aut̄ respu. ad legem. Est nāq; ref. institutio ciuitatis circa magistratus honoresq; pu-
blicos quēadmodū debeāt impartiri: z in quo ptās auctōritasq;
summa debeat cōsistere: z qui sit finis cuiusq; societatis. Leges
autem earum varie sunt per quas modus reipu. gubernande si-
gnificatur secundum quas debeant illi qui sunt in potestate im-
perare: z prohibere transgressores. Ex quo patet q̄ necessarium
est differentia z numerum tenere singularū rerūpu. et̄ ad legum
positiones. Neq; enim fieri pōt vt eedem leges vtilēs sint pauco-
rum potentie ac popularibus: neq; popularibus omnibus. si qui
dem plures sunt z non vna duntaxat.

**De speciebus rerūpublicarū trāsgressionibus censu potestate
dequirendis a ciuili viro. Capitulum secundum**

Am vero in precedentibus dictum sit a nobis tres esse
rerūpu. species rectas. Regnum optimatū: z eam que
appellatur respu. ac tres earum transgressiones z labes
cū regnū in tyrānidē optimorū aut̄ gubernatio. in pauco-
rum potentiam respu. aut̄ in popularē statū labatur. Et de opti-
marum gubernatione z regia sit dictum. Nam de optima re-
publi. considerare idem est ac de illis dicere: vult enim vtraq; illa
rum per virtutem ceteris opportunius concurrentibus consistere:
z insuper. quid inter se differant regia ptās z optimorum gu-
bernatio: z quando regia gubernatio putanda sit determinauimus.
Restat nunc vt de illa que appellatur respu. dicamus: et de
ceteris gubernandi formis: vt de paucorum potentia: ac de popu-
lari statu: z de tyrannide. Patet igitur harum transgressionum
que deterrima sit: queue secunda: necesse est enim prime z diuini-
sime trāsgressionem esse deterrimam. Regiam quippe guberna-
tionem necesse est: aut nomen habere solum cum non sit: aut pro-
pter magnam illius qui regit excellentiam esse. Ex quo fit tyran-
nidem deterrimam existere ac plurimum a recta specie guberna-
di abesse. Secundo autem loco paucorum potētia: nā optimorum
gubernatio multū ab hac specie distat. Maxime vero mediocrē
esse popularē statū. Fuit z prius quidam qui isto modo tradidit:
nō tñ in idē aspiciēs nobiscū. Ille. n. estimabat rectarū specierum
omniū ceu paucorū potētie laudabilis z altarū deterrimā esse. po-
pularē. Improbārū vero optimam. Nos autem eas que trans-
grediuntur aberrare omnes dicimus nec paucorum potentia: q̄
mellor sit altera q̄ altera recte dicitur. Sed q̄ minus improba.
Verum de his nunc discutere omittamus. Est autem a nobis
pūmo distinguendum quot sint differentie rerūpublicarum.
siquidem plures sunt species populares gubernationis ac pau-
corum. Deinde que communissima z optabilissima sit post opti-
mā rēpub. z siqua contingit aliā ad optimatum naturam decū